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Abstrakt

Co je to "příroda"? Jaké významy jí lidé přikládají a co od ní očekávají? Jak se měnilo

chápání přírody v různých historických obdobích a u různých společenských skupin? Na tyto

otázky hledá práce odpovědi na základě beletrie i historických pramenů. Jako metodologický

nástroj je využit Barthesův dvojstupňový systém značení. Práce je rozdělena do čtyř historických

období: 19. Století, 1918-1938, 1938-1989 a od roku 1989 do současnosti. Práce se zaměřuje jak na

beletrii, tak i na memoárovou literaturu a historii hnutí spojených s pobytem v přírodě. Věnuje se

také estetice a ekologii. V poslední části práce je zmíněno také zobrazení přírody v reklamě.

Nejčastějším typem zobrazení je příroda jako místo úniku, v doslovném i přeneseném významu.

klíčová slova:

příroda, turistika, tramping, scouting, woodcraft, chataření a chalupaření, ekologie

Abstract

What exactly do we mean by “nature”? What do people expect from “nature”? And how has

our understanding of it changed? The M.A. thesis “Nature as Myth”, using Barthe’s two-tiered

system of signs and myths as a methodological tool, attempts to answer these questions through an

examination of various historical and literary sources. The thesis has a chronological structure,

consisting of four parts: 19th century, 1918-1938, 1938-1989, and from 1989 until the present. It

focuses on fiction, memoir, and the history of “back to nature” movements. It also deals with

environmental and aesthetic issues. The last section touches on the representation of nature in

advertisement. The thesis will demonstrate that in all four of the time periods the most common

depiction of nature is as a place of escape – both literally and figuratively.

key words:

nature, hiking, tramping, scouting, woodcraft, recreation in the cabins and cottages, ecology
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Úvod

Prvním impulsem, který vyvolal řetězec dalších úvah, které stojí za vznikem mé diplomové

práce, byl postřeh, že „přírodní“, které stálo v opozici všemu umělému a průmyslově chrlenému, se

najednou stává marketingovým nástrojem nadnárodních společností a velkovýrobců

rychloobrátkového zboží. Díky médiím jsme objevili, že co je „přírodní“, je dobré, zdravé a

správné. A proto ve velkém nakupujeme a konzumujeme vše, co je pod značkou přírodního (eko,

nature, natural nebo bio) skryto. Příroda je v kurzu. Je moderní a trendy. Stejně tak je moderní se

přírodou nejen obklopovat, ale také ji chránit. Celebrity z celého světa se nechávají fotit nejen s

psími miláčky v náručích, ale také při záchraně živočichů zasažených ropnými katastrofami anebo

propůjčují svá jména či těla do služeb různých, za práva zvířat bojujících, iniciativ. Existují lokální

skupiny chránící stromy (někdy i jen jeden) a stejně tak jsou zde organizace čítající tisíce příznivců,

které operují po celém světě. Ekologická témata se objevují v předvolebních programech (a to opět

na komunální, regionální, státní i nadnárodní úrovni), na akademické půdě se etablují obory

zaměřené na ekologii a environmentalistiku a i ve všech uměleckých odvětvích se setkáváme s

ekologickou angažovaností a s pokusy o ztvárnění přírodních motivů, ať už ve shodě nebo v

konfliktu s člověkem. Důraz na „přírodnost“ (nikoli přirozenost) se stal dalším typickým rysem

globalizované společnosti. Čímž neříkám, že je to špatně, do takových hodnotících soudů bych se

nerad pouštěl. Ale minimálně je to paradoxní a hodno bližší pozornosti.

Abych však mohl s jistotou říci, jaký je náš postoj k přírodě a čím se změnil oproti

dřívějšku, potřebuji nejdřív zjistit, jaký byl ten postoj v minulosti. Za tím se skrývá celá řada

otázek: Co je to „příroda“? Tedy, co se skrývá za samotným tímto slovem? Jaký význam mu lidé

přikládají a co od něj očekávají? Jak se měnilo chápání přírody v různých historických obdobích a u

různých společenských skupin?

Některé z odpovědí intuitivně tuším již teď, avšak protože se k celé problematice nechci (a

vlastně ani nemohu) postavit vyzbrojený jen vlastními postřehy, chci využít také znalosti a teorie,

které by podpořily mé domněnky.

Pokusím se jako metodologický nástroj využit Barthesův dvojstupňový systém značení, díky

němuž snad bude možné vykazovat, jak je příroda v určitých epochách kulturně kódována a tudíž

přepisována druhotnými významy, a jak je v tomto přepisu zakryt pohyb signifikace. Teprve v

pohybu zakrytí lze totiž evokovat přirozenost určitých mýtů.

Pokud budu úspěšný, tak by se mi mělo dařit odhalovat vývoj v chápání přírody se všemi

odlišnostmi i paralelami, jak se objevovaly s postupem času v českém kulturním prostředí, a také
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naznačit možné budoucí proměny, které přicházejí s rozvojem elektronické kultury. Pro lepší

přehlednost bude text logicky rozdělen podle časové posloupnosti, přičemž každá kapitola bude

zahrnovat i částečné uvedení do historického kontextu.

Tady mi budou velkou pomocí poznatky dějin každodennosti, jak fakticky, tak

metodologicky. Svůj zájem jsem neupíral k přírodním národům ani k pohanským kmenům, u

kterých je sepjetí s přírodou velmi těsné. Mě naopak zajímá proces, ve kterém se člověk vůči

přírodě vyhraňuje, nebo je jí naopak natolik vzdálen, že má vědomou snahu se k ní vracet. Proto se

budu věnovat až vrcholně novověké společnosti, která je již ovlivněná průmyslem a oddělená od

přírody těsnými šněrovačkami a hradbami měst.

Nebudu zastírat ještě jeden prozaičtější důvod pro volbu tohoto období a sice daleko lepší

dostupnost pramenů a literatury, a také blízkost jazyka, což nelze říci o předchozí době.

Prvním obdobím, které podrobím svému zkoumání, bude „dlouhé 19. století“, jak se v

(kulturně) historických vědách označuje období přibližně od konce 18. století do začátku první

světové války.

Význam "přírody" zde bude rozkrýván převážně na základě popisných líčení přírody z tehdejší

krásné literatury i podle dobových zvyklostí, kdy se zaměřím na postupně se objevující fenomén

volného času, a následně na vznik spolkové činnosti, z čehož vyplývá, že se budu pohybovat spíše v

druhé polovině devatenáctého století, ale objeví se přínosné a zajímavé postřehy i z první poloviny.

Kupříkladu Máchův Máj je již z roku 1836 a je jistě hoden pozornosti nejen kvůli uměleckým

kvalitám a kulturnímu významu, ale také kvůli přírodním motivům, které tvoří podstatnou složku

této balady. Jinak je ovšem Máj spíše výjimkou, neboť se budu věnovat hlavně textům, kde

dominuje prozaická, resp. epická složka. Dojde tedy na Karla Václava Raise, Boženu Němcovou,

Terézu Novákovou a jiné.

Z dobových pramenů a sekundární literatury pak budu zjišťovat podrobnosti o poutích za

města a dalších předchůdcích turismu a také o zrodu Klubu českých turistů.

Nemám v úmyslu projít dějinami den po dni a rok po roku a reflektovat co nejvíce možných

zdrojů, nýbrž si vybírat jen to, co shledám důležitým a vypovídajícím. Indicie, které by naznačily,

jak členové společnosti dotyčné doby na přírodu nahlíželi, respektive co pro ně bylo přírodou, by se

jistě daly najít třeba i v tisku, ale je nezbytné, aby mé zkoumání proběhlo v přijatelném rozsahu.1

Záběr celé práce bude přesto poměrně značný, i když vynechám několik válečných let a

pokračovat budu až v čase „První republiky“.

1 Alespoň nějaká zmínka o přírodě se dá nalézt takřka všude. A případná absence takové zmínky by také mohla mít
informační hodnotu, neboť, řečeno s Paulem Watzlawickem: „Nemůžeme nekomunikovat!“ V tom případě bych
tedy musel zjišťovat, z jakého důvodu se v daném kontextu neobjevují stopy ničeho přírodního.
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V tomto období, které je proti předchozímu výrazně kratší, se budu věnovat kromě

literárních prací té doby hlavně nově se objevujícímu trampskému hnutí.

Tento fenomén, do jisté míry unikum českého prostředí, vyrůstal z několika inspiračních

zdrojů – skauting, woodcraft a dobrodružná literatura. Ani jeden z nich neopomenu a kromě toho se

mi snad podaří nashromáždit dostatečné množství historického materiálu, abych odhalil specifika

trampingu. Kromě několika odborných prací na toto téma se budu spoléhat na memoárovou

literaturu. V beletrii osudy trampů z této doby zachycuje například poetista Jaroslav Jan Paulík v

románu Arizona anebo pánové Rada a Žák v satirickém Dobrodružství šesti trampů.


[…]


1984, 1987, 1989, 1990 a dříve v roce 1991 proběhly na území Československa ojedinělé

jednorázové akce této mezinárodní organizace.163 K dalším bezprostředně po revoluci vzniklým

významnějším organizacím patří Děti Země. Vedle nich existuje řada občanských sdružení a

iniciativ, která se ekologickým tématům věnuje na regionální či lokální úrovni.

160 Tamtéž.
161 K., Petr. Wormsův svět. Brno: Druhé město, 2009. ISBN 978-80-7227-292-1. Cit. s. 294.
162 PTÁČEK, Ladislav, ed. Dobrovolná ochrana přírody v České republice: historie, současnost a perspektivy. Praha:

Český svaz ochránců přírody, Ústřední výkonná rada, 2005. ISBN 80-86770-08-7. Par. s. 11-12.
163 20 let Greenpeace ČR [on-line]. Greenpeace Česká republika. Publikováno 24. 11. 2011 [cit. 2013-6-24]. Dostupné

z http://www.greenpeace.org/czech/cz/O-nas/20/
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Závěr

Na předchozích několika desítkách stran je výsledek mého pokusu o společensko-kulturní

průřez bezmála dvěma sty let napříč třemi staletími a několika vývojovými etapami ve sféře

komerční, historické i umělecké na příkladech různých literárních, hudebních i filmových žánrů.

Zabrousil jsem na pole filosofie, sémiotiky, estetiky, historie, environmentální i literární vědy. Kde

to bylo možné, odvolával jsem se na autority, v opačném případě jsem se pustil do vlastní analýzy.

Podařilo se mi nashromáždit poměrně značné množství různých příkladů, kde se příroda

objevuje v různých souvislostech. A jsem si vědom, že se jedná o zlomek možných souvislostí.

Chybí například bližší analýza zahrádkářství. To by bylo částečně podchytitelné z kronik

Zahrádkářských kolonií a osad, případně z časopisu Českého zahrádkářského svazu s výmluvným

názvem Zahrádkář. O popularitě této činnosti svědčí i televizní pořady Receptář, resp. Receptář

prima nápadů, Jak na to, Rady ptáka Loskutáka a další. Zároveň je na cílovou skupinu zahrádkářů

cílená reklama na nářadí i plodiny. To by si ale vyžádalo další rozšíření záběru práce, už tak velmi

širokého.

Jsem si vědom, že rozsahem práce jsem takřka vyloučil hlubší zkoumání zachycených jevů,

ale věřím, že jejich pestrost a vzájemné paralely či kontrasty jsou dostatečně zajímavým

východiskem pro závěrečné vyvozování.

Předpokládal jsem, že bude možné odvodit, jak se význam přírody, resp. přístup k ní, měnil

na časové ose. Jenže vývoj, který je zachycený třeba v dějinách estetiky, kdy se v různých obdobích

měnil význam přírodních objektů od dominantní role k ignoraci a zase zpět, v jiných odvětvích

nenastal.

V jednom období tak snadno nalezneme zcela protichůdné postoje. Městský realismus druhé

poloviny 19. stol. přírodu nezná, ale naopak současně se rozvíjející naturalismus z ní vychází.

Tramping se na jednu stranu vyvíjel, ale na druhé straně v některých případech regresivně ve vztahu

k přírodě, kdy se trampské chaty proměňovaly v letní byty.

Jasnější vývoj provází ochranu přírody. Od prvních pokusů o konzervaci určitých lokalit po

aktivní ochranu druhů se ochrana přírody (ať už živelně či pod dozorem státu) posunula k ochraně

celých ekosystémů a koncepčním řešením. Navíc se změnilo i chápání úlohy člověka, který, pokud

je nahlížen jako součást přírody, se také stává předmětem ochrany. Minimálně se ochrana člověka

objevuje jako argument proti pěstování geneticky modifikovaných potravin.

Jako neúspěšná se ukázala i snaha zobecnit výklad jednotlivých typů zastoupení přírody. Les
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může být zdrojem obživy a bezpečí, ale stejně tak i tajemství, strachu nebo jen prázdnou kulisou či

naopak prostorem k projekci vysněné westernové krajiny. Vždy záleží na daném kontextu, a na

„čtenáři“, resp. subjektu, který k přírodě přistupuje.

Setkali jsme se s přírodou jako místem úniku, přírodou jako zárukou kvality, přírodou jako

symbolem čistoty, přírodou jako nadřazenou entitou. To vše jsou legitimní příklady její percepce,

problém je v tom, co je oním znakem, který je v mýtu ve funkci označujícího. Stačí, abychom za

přírodu prohlásili trávník o výměře deseti metrů čtverečních, a mohli tak utéct do její zeleně z šedi

města? Svým vznikem a sterilní čistotou je takový prostor skutečné přírodě vzdálen. Příroda je

místem klidu a relaxace, jak se ukázalo na předložených příkladech, ale tato premisa nemůže být

naplněna, pokud park, byť sebezelenější, bude uprostřed bytové zástavby a nedaleko dopravních

komunikací. S mýtem přírody, který se jako přírodní pouze tváří, aby parazitoval na kvalitách a

hodnotách spojovaných s přírodou, se setkáváme nejen v reklamě, ale i v přístupu lidí, kteří se

vydávají do přírody, ale přitom do styku s ní vůbec nepřijdou, pokud dojedou vozem přímo ke své

elektrifikované chatě. Jde jen o vyprázdněné gesto.

I přes všechny posuny významu a dějinné události, se nejčastěji a nejvýrazněji příroda

objevuje jako místo úniku. Pobyt v přírodě jako únik od těžkosti všedních dní byl a stále je

vyhledávaný, jen se mění možnosti, jakými je dosahován. Stejně tak se proměňují subkultury, u

kterých představuje hlavní náplň činnosti a podstatu jejich filosofie.

Jisté je, že na zatravněné střeše bytového komplexu se únik do přírody nepovede.
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