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Práce nese slibný název, dále také v abstraktu nalezneme jeden z patřičných kontextů

pro tematizaci novodobých mýtů – autor explicitně odkazuje na Barthesovy Mytologie.

Bohužel tímto sémiotická inspirace končí. Jako vedoucí práce jsem se několikrát snažil autora

přimět k zúžení tematického záběru práce, bohužel se mi jej přesvědčit nepodařilo. Navzdory

tomu, že autor opomíjí výraznější metodologické založení (ohlašovat jej není dostačující),

nepostrádá ambici pojednat tematiku přírody od literatury devatenáctého století, přes hnutí

trampingu ve století dvacátém, opět několika vybraných literárních děl první republiky. Ani

zde se však nezastavuje, neboť jeho pohled sice míří do devatenáctého století, ovšem

sedmimílovými kroky se vrací až do současnosti. Autor tedy v jistém ohledu podává

kaleidoskopický přehled určitých reprezentací přírody, avšak tento přehled je selektivní, aniž

bychom se dověděli něco bližšího o kritériu výběru. Práce je tak v dvojím ohrožení, které se

vzájemně umocňují, či jedno je příčinou druhého a naopak. Absence důsledněji dodržované

metody vede autora k esejističnosti a povšechnosti, zároveň však také široký tematický záběr,

pro něhož se rozhodl, si tuto povšechnost a vágnost vynucuje. Pokud by se autor přidržel

naznačené metody, nutně by musel upustit od svého původního záměru pojednat rozličné

reprezentace přírody (od literatury přes skauting, k filmům a reklamám) v rozmezí dvou

století. Jelikož do značné míry před teoretizující úvodní pasáží abdikoval, nemohl si patrně

uvědomit, příliš široce založené tematické pole.

Již při letmém prolistování se místy neubráníme dojmu určité nahodilosti při výběru

interpretovaných děl, zarážející je také tezovitost, s níž autor vybraná díla pojednává. Navíc

se práce vyznačuje žurnalistickou dikcí, což dojem nedůsledné teoretické ukotvenosti a

poměrně povrchní esejističnosti jenom umocňuje. Pokud bychom hledali pozitiva, pak je třeba

uznat, že autor jisté penzum teoretické literatury prostudoval, avšak pokud jde o její využití,

jedná se převážně o parafráze, práce má v tomto ohledu kompilační charakter.

Výrazný problém spočívá ovšem v tom, že autor ohlašuje Barthesem inspirovanou

sémiotickou analýzu přírody jako mýtu, ale ani základní dvojstupňové schéma není důsledně

vyloženo, natož aby bylo v interpretaci využito. Mohl by to autor vysvětlit? Téměř to budí

dojem, že z práce při závěrečné editaci vypadla kapitola.

Nyní bych uvedl několik dílčích komentářů:

Již první věty úvodu prozrazují, že autor nevolí náležitý žánr, nýbrž to vypadá, jako by

se snažil napsat článek do novin. „Díky médiím jsme objevili, že co je „přírodní“, je dobré,

zdravé a správné. (…) Příroda je moderní. Je v kurzu a trendy.“ (s. 6) Tento výrazně

žurnalistický styl na důvěryhodnosti nepřidá. Navíc je z něj patrná absence metody. Dále se

autor vymezuje kupříkladu tím, že hodlá pojednávat přírodu, nikoli přirozenost a že se chce

vyvarovat etických soudů. Ovšem v Barthesově Mytologiích je jedním z klíčových témat

právě naturalizace, neboť tímto pohybem se vyznačuje mýtické promluva. Pokud se autor

chtěl této Barthesovské inspiraci vyhnout, mohl si zvolit jiné teoretické zázemí. Namísto toho,

aby byl čtenář uváděn do zřetelně vymezeného explikačního pole, bude mu nabídnuto několik

metaforických vyjádření, které zrovna nesvědčí o autorově interpretační jistotě.

Také na dalších stránkách se nedovíme nic bližšího o užité metodě, autor se dokonce

dovolává svých pocitů – „Cítím, že bude užitečné“ (s. 9). Dále představuje lidi, kteří žijí

v neustálém kontaktu s přírodou, kteří to ale jsou, jak autor rozumí přírodě atp.?

Není zrovna šťastné žoviálně a bohorovně odkazovat na literaturu: „Rešeršní práci mi

částečně ušetřil společný projekt pánů Zusky, Stibrala (…)“ (s. 9)

„Kontrapunkt“ přírody? (s. 10). V samém závěru úvodní části se autor pasuje do role

napravovatele mýtů. (?)

V kapitole nazvané Co je to příroda? se nedostane dál, než k několika metaforickým

příkladům. Autor navíc začíná vágním tvrzením, že příroda je všude kolem nás, včetně nás

samých. Potom by ale na světě nebylo nic jiného než příroda (s. 11). Příklady, které za sebou

kaleidoskopicky řadí, občas vzbuzují dojem karikatury odborné práce.

Autor do svého přehledu zahrne také Máchův Máj, jelikož v něm nachází motivy

přírody. Avšak co znamenají, jakým způsobem jsou učiněny mýtem, v jaké naturalizační hře

vystupují? Bývalo by přínosnějším, kdyby se autor rozhodnul pojednat motivy přírody, jejich

funkci a to kupříkladu ve zvoleném Máchově díle, neboť takto by jej mohl podrobit

detailnímu rozboru (k čemuž by mohl využít poměrně bohatou sekundární literaturu), namísto

toho, aby jej pouze zmínil jako autora, u něhož také nalezneme přírodní tematiku. Jakou

interpretační hodnotu poté přinášejí obdobné dílčí poznámky, navíc pokud se jedná o autory,

které jsou interpretačně značně vytěženi? Autor odkazuje na studii Jana Mukařovského o

Máchovi, přičemž tvrdí, že: „Předobrazy jiných motivů, hlavně krajinných, získal Mácha na

svých čtených výpravách do přírody.“ (s. 19) Ovšem Mukařovského stanovisko je

propracovanější, neboť je v něm problematizován přímočarý vztah zážitku a literárního díla.

Je totiž otázkou, zdali se vůbec mohou určité zážitky přímo promítnout do uměleckého díla.

Pokud by tomu tak bylo, pak bychom mohli zavrhnout jazyk uměleckého díla, což

pochopitelně nelze. Navíc Mukařovský detailní analýzou tropů konstruuje významovou

osnovu celého Máchova díla. Otázka, kterou Mukařovský klade, zní velmi prostě – kde mají

původ určité motivy Máchova díla, v německé romantické poezii, nebo v jeho zážitcích?

Podle Mukařovského básníkův zážitek je jako literární již konceptualizován, a tudíž v něm

dochází k manifestaci určitých linií literatury.

Obdobným způsobem bychom mohli kritizovat další příklady. Přehled, který autor

nabízí, je poměrně povšechný. V práci se nějaké reflektovanější pozice nedobereme. Jelikož

však autor nabízí bohatý kaleidoskopický přehled a různé kontexty, v nichž hraje mýtus

přírody roli (v různých a pouze naznačených významech), navrhuji (navzdory místy

neuvědoměle parodickému rysu práce) hodnotit práci známkou dobře.
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